
DIPARTIMENTO AMBIENTE, GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE, PARCHI E TUTELA ANIMALI

ATTO N. DD 3893 Torino, 30/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO DI  EDUCAZIONE PER I  CANI  E  GATTI  OSPITI  DEL CANILE
DELLA CITTA DI TORINO DAL 01/10/2023 AL 31/03/2025 - AFFIDAMENTO
DIRETTO  CON  DD  5306/2023  E  SUCCESSIVA PROROGA TECNICA DD
1868/2025 - APPROVAZIONE DIFFERIMENTO TERMINE DEI SERVIZI 

Con DD n. 5306 del 26/09/2023 esecutiva pari in data è stata approvata la procedura di affidamento
diretto, per il servizio di educazione per i cani e gatti ospiti del Canile della Città di Torino dal
01/10/2023 al 31/03/2025 ai sensi dell'art.  36 comma 2 lett.  b) D. Lgs 50/2016 per un importo
complessivo di Euro 134.000,00 Enpav 2% incluso e IVA al 22% esclusa, all'aggiudicataria del
servizio Dott.ssa Daniela Portaleone residente in V. Federico Paolini, 18 – 10138 Torino - Codice
fiscale  PRTDNL76H58L219O,  Partita  IVA  08701020011  Capogruppo  mandatario  del  RTP
costituito con scrittura privata autenticata, registrata presso l’Agenzia delle Entrate di Torino I in
data 11/10/2023 al n° 44735 serie 1T a cura della Dott.ssa Eleonora Bazzo, Notaio in Torino.
In data 01/10/2023 è stato stipulato il relativo contratto e il servizio è tuttora in corso in quanto con
DD  n.  1868  del  28/03/2025  è  stata  approvata  la  proroga  tecnica  del  servizio  in  scadenza  al
31/03/2025, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016 con durata di
tre mesi, dal 01/04/2025 al 30/06/2025, tempo stimato per la conclusione della procedura.
Considerato che è in corso di perfezionamento l'affidamento del nuovo servizio,  al fine di dare
continuità alle attività di educazione che risultano particolarmente rilevanti per la conduzione del
canile  comunale  al  cui  interno  sono  ospitati  numerosi  animali  "difficili"  che  devono  essere
supportati anche per consentire il processo di adozione, con la presente determinazione si rende
necessario approvare il differimento del termine della proroga tecnica del servizio di educazione per
i  cani e gatti  ospiti  del Canile della Città di  Torino,  inizialmente previsto per il  30/06/2025, al
31/07/2025. 
Si dà atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet "Amministrazione Aperta". 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Pag 1 di 2



• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni riportate in narrativa e che qui integralmente si richiamano, il
differimento del termine della proroga tecnica del servizio di educazione per i cani e gatti ospiti del
Canile  della  Città  di  Torino  di  cui  alla  DD n.  1868 del  28/03/2025,  esecutiva  in  pari  data,  al
31/07/2025;
2.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico; 
3.  di  dichiarare ai  sensi  dell'art.  6-bis della  Legge 241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice di
Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale in capo
alla sottoscritta;
4.  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudia Bertolotto

Pag 2 di 2


		2025-06-30T17:10:35+0200
	CLAUDIA BERTOLOTTO


		2025-07-01T02:09:55+0000
	Timestamp-1




